debet timere, sed tamquam caput, quo regitur virum suum colere debet, & eidem tamquam Christi imagini honorem tribuere. Viro enim obediatur uxori non invita, sed ex amore magis quam ex timore: quod si eidem non obediatur, noverit se non imitari Ecclesiam, quæ non est, sed libere & libenter Christo obtemperat. Propterea inquit sanctus Augustinus: *Quis sciat obedientem mulierem inobedienti virgini proponendam (De Virgin. cap. 44.)?* Et Apostolus Paulus uxores sic admonet: *Mulieres sicut estote viris sicut oportet in Domino (Eph. 5. 3.)*. Non sufficit ergo ut quomodo viro suo mulier obediatur, sed ei tamquam domino obediatur oportet; idest ut viro suo pareat ut quam Dei vicario, & ut Deo obsequatur, ipsam viro subdidit. At mariti iussa mollia debent & iusta, seu verius inter virum & mulierem partiri debet imperium, ita tamen ut prior uxoris pars sit obedientia. Saræ exemplum Christianis fœminis proponit Apostolus Petrus inquit: *Subiectæ propriis viris, sicut Saræ obediabat Abraham, dominum eum vocans (1. Petri 3.)*. Caveat igitur mulier, ne quomodo virum suum verbis contemnat; etenim & Deo offenderet, & virum ad iracundiam provocaret. Denique debet mulier viro suo obsequi; tamen eidem sic blandiri, ut peccanti adhibere aut ei ad peccandum opem ferat: constantem quidem debet uxor viro contradicere, & audere resistere, si quando Dei legi contraria vir accipiat, aut a vero animarum sponse Christo amando illam avocet.

CAPUT III.

De licito, ac vero usu matrimonii, seu de actu conjugali, ejusque honestate.

Matrimonio vere, ac licite utuntur, qui actum conjugalem eo, quo decet, modo peragunt: neque enim omnia, aut quovis modo agere conjugatis, praesertim Christianis licitum est. Conjugalis actus inter christianos conjuges bonus est & honestus, si ex fine illo fiat, propter quem praecipue matrimonium est institutum. Porro hic finis juxta sanctum Augustinum reliquosque Patres est liberorum procreatio, qui per Baptismum sunt regenerandi. Concupiscentiam carnis (inquit ille de Nuptiis & Concup. lib. I.), qua caro concupiscit adversus spiritum, in usum justitiae convertunt fidelium nuptiae. Habent quippe intentionem generandi regenerandos, ut, qui ex eis saeculi filii nascuntur, in Dei filios renascantur. Proinde nuptiae, quia etiam de illo malo aliquid boni faciunt, gloriantur: quia vero sine illo fieri non potest, erubescunt.

Cum igitur culpabilis non sit generandi intentione concubitus, qui proprie nuptiis imputandus est, quid secundum veniam concedit Apostolus; nisi quod conjuges dum se non continent, debitum alterutro carnis exposcunt, non voluntate protervinitatis, sed libidinis voluptate? Quae tamen voluptas non propter nuptias cadit in culpam, sed propter nuptias accipit veniam. Quocirca etiam hinc sunt laudabiles nuptiae, quia & il-